
 

 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV
 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. __393______del_22.05.2018__________

Registro  Settore  n.   __79______ del__16.05.2018____________

OGGETTO: Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione 
vie Vittorio Veneto e 11 Settembre . Incarico per la verifica della progettazione di cui all’art.26 
comma 1 lettera c D.Lgs. n.50/2016.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito ) 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

 
Premesso :
Che   con  delibera  di  C.C.  n.14  del  17.04.2018  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 

finanziario  2018-2020 ;

Che  con delibera di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 

anni 2018- 2020 ; 

Visto  che l’Ufficio Tecnico del Comune di   Marigliano  (NA) ha redatto il progetto definitivo 
-esecutivo  relativo  al “ Miglioramento  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  della 
pedonalizzazione vie V.Veneto e XI Settembre.  ”e che tale progetto necessita dell’attività di 
“verifica e validazione” di cui all’art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ,così come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

Rilevato che,  l’opera  pubblica  che  si  andrà a  realizzare  è  progettata  da  tecnici  interni  alla 
Stazione Appaltante ed ammonta ad  €1.392.766,93 e che, non essendo presente nell’organico di 
questa  Amministrazione  un  “sistema  interno  di  controllo  qualità”  come  indicato  dall’art.  26 
comma 6 lett. c) del D. Lgs. 18.aprile.2016 n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19.aprile.2017 
n. 56 che recita testualmente:“….. …… o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema 
interno  di  controllo  di  qualità ove  il  progetto  sia  stato  redatto  da  progettisti  interni…..”,  è 
necessario incaricare, per le suddette attività di verifica e validazione, un professionista esterno 
alla Stazione Appaltante di cui all’art. 46 comma 1 del citato Decreto Legislativo;

Ritenuto ,  pertanto, necessario  avviare  le  procedure  relative  al  conferimento  dell’incarico 
professionale  per  l’attività  di  “verifica  e  validazione”  del  progetto  esecutivo  relativo al   “ 
Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V.Veneto e XI  
Settembre  ;

Considerato che :
• In virtù   dell’ammontare  economico  dell’opera pubblica  in  argomento,  la  prestazione 

professionale da espletare, applicando la tariffa professionale vigente per Ingegneri  ed 
Architetti, verrebbe a determinarsi un importo di oltre €uro 16.000,00 (compreso spese e 
oneri accessori) come da previsione di parcella allegata ;

• La tipologia ed il valore dei servizi di che trattasi rientrano nella fattispecie e nel limite di 
spesa stabiliti  dall’art. 36 comma2 lett.  a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 che cita testualmente: “….per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000  €uro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici….”;

• Nel rispetto  del  suddetto art.  36 del D. Lgs. n.50/2016 e dei principi  di  economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza,  enunciati  dall’art.  30 del citato D. Lgs., si ritiene 
compatibile  ed  opportuno procedere  all’affidamento  del  servizio  tecnico  di  verifica  e 
validazione mediante affidamento diretto di cui al comma 2 lett. a) del menzionato art.36 
del D. Lgs. 18.aprile.2016 n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19.aprile.2017 n.56;

Vista la dichiarazione di disponibilità, assunta per le vie brevi, a ricoprire l'incarico di “verifica e 
validazione  della  progettazione  per  l'importo  di  soli  €  6.305,17  oltre oneri  ed  IVA  per 
complessivi €8.000,00, ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. n.50/2016 ” dell’ing. Vincenzo D'Ascia, in 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

quanto in possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, capacità tecnico-professionale 
ed economico-finanziaria previsti dall’art.26 del D. lgs. n. 50/2016 ed in particolare in possesso 
della Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità UNIENISO9001:2015 con esplicita 
dicitura:  "verifiche  sulla  progettazione  ai  fini  della  validazione  condotta  ai  sensi  delle  
legislazioni applicabili";

Dato  atto che il criterio di aggiudicazione del servizio è quello dell’affidamento diretto di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 e che pertanto si ritiene conveniente affidare il servizio di che trattasi all'Ing. 
D'Ascia Vincenzo;

Ritenuto di dover procedere a riguardo;

Visti : 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011;
 il D.Lgs. n.50/2016
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

1. Di  prendere  atto di  quanto esposto in narrativa e conseguentemente di avviare le 
procedure per il conferimento di incarico per servizi tecnici relativi alla “verifica e 
validazione” del progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e relativo 
al '“Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie 
V.Veneto e XI Settembre.”;

2. Di  affidare il  servizio  tecnico  relativo  alla  “verifica  e  validazione”  del  progetto 
esecutivo  denominato  “.Miglioramento  e messa  in  sicurezza  della  viabilità  e della 
pedonalizzazione  vie  V.Veneto  e  XI Settembre.   ”, per  la  somma  complessiva  di 
€8.000,00 al seguente professionista:
- D'Ascia Vincenzo iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al 
n°  13183,  con  studio  in  Saviano  al  Corso  Vittorio  Emanuele,  n.  43/45  C.F.: 
DSCVCN66D05F839C, in possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, 
capacità tecnico-professionale  ed  economico-finanziaria  previsti  dall’art.26  del  D. 
lgs.  n.  50/2016  ed  in  particolare  in  possesso  della  Certificazione  del  Sistema  di 
Gestione per la Qualità UNIENISO9001:2015 con esplicita dicitura: "verifiche sulla  
progettazione  ai  fini  della  validazione  condotta  ai  sensi  delle  legislazioni  
applicabili";

3.   Di  impegnare a favore dell ‘ing. D'Ascia Vincenzo   ,   nel  rispetto delle  modalità 

previste dal  principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del decreto leg islativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma 

complessiva  di  €   8.000,00  ,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima, 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto 

riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identifica
tivo 
Conto 
FIN
(V  liv. 
piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

199/13 0801103 2.500,00
199/13 0801103 5.500,00

3. Di   accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del D.lgs. .267/2000 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

4. Di precisare  che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi 

successivi a quello in corso, a norma dell’art.183, comma 6 del vigente TUEL trova 

presupposto nel :

 Attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali ( punto a) del richiamato comma 6 ) ;

5. Di   precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di  

spesa   RICORRENTE; 

6. Di   accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 

di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del pre-

sente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di   dare  atto che tale affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 1, comma 32,  della 

Legge 190/2012 (Legge Anticorruzione);

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

8. Di precisare che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 

sarà  obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti 

dell'art. 3 di detta legge;

9. Di   dare   atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. Di   dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche po-

tenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. Di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale,  saranno assolti  gli eventuali  obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;

12. Di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line.      

             AmAn/
                                                         IL RESPONSABILE  SETTORE IV
                                                                  ( arch. Sabato Esposito )

                                                                                                                         

                     

                                                                               

    
                                                                          

    

                                                                              

    

 

  

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                  
                                                 

 

  
                             

                                                                                   
    

 

  

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

   

                                                               

 

                                                  

                     

                                                                               

    

 

  

       

    

 

  

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                                   

    

\ 

  

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                                   

    

 

  

                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                  
                                                 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	
	
	
	
	
	


